
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 1663 / 2021

Prot. Corr.: 17/21-16/2-52(14087) 

OGGETTO: Affidamento nel Comune di Trieste dei servizi  analoghi al progetto SAI-Siproimi Trieste-
Ordinari annualita' 2021-2022 per attivita' formativa relativa all'apprendimento della lingua italiana con 
metodologie  didattiche  innovative  destinata  agli  stessi  beneficiari  dell'accoglienza,  con  l'obiettivo  di 
potenziare  le  attivita'  di  inclusione.  CIG  87814054A6  -  CUP   F99J19000640001-  Aggiudicazione  e 
variazione accertamenti. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che

- con determinazione dirigenziale n. 3338/2020  è stata aggiudicata la gara in lotto unico per il servizio di  
accoglienza nell'ambito del Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale SAI-SIPROIMI 
ex SPRAR, per il periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2022, al R.T. I.  ICS Consorzio Italiano di Solidarietà 
Ufficio Rifugiati  ONLUS – Trieste (capogruppo)/ Fondazione diocesana CARITAS Trieste ONLUS – 
Trieste (mandante),

- negli atti di indizione della procedura aperta per l’affidamento del suddetto servizio di accoglienza, era  
stata prevista, come da indicazione del Ministero finanziatore del progetto,  la possibilità di ricorrere alla 
procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  un  bando  di  gara  ex  art.  63,  comma  5,  per 
l’affidamento di servizi analoghi nei tre anni successivi alla stipula del contratto iniziale, impiegando le 
economie prodottesi in ragione del diverso regime fiscale degli enti attuatori;  

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  1405/2021  è  stata  indetta  la  procedura  e  prenotata  la  spesa 
complessiva di euro  167.525,00, derivata dalle economie dei costi  dell'IVA,  per servizio analogo per 
l’attività  di  formazione  e  insegnamento  della  lingua  italiana  comprensivi  di  momenti  di  scambio  e 
aggregazione e di avvio di percorsi legati al potenziamento delle autonomie personali, sociali, nonché di  
acquisizione di competenze specifiche prioritariamente a livello linguistico, ma anche tecnico-pratico, 
dedicate ai beneficiari inseriti nel Sistema Sai/Siproimi, mediante procedura negoziata, ex art.63, comma 
5, D.Lgs 50/2016;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Indrio Tel: 0406754522 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 0406754388 E-mail: antonella.iussa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1663 / 2021



Pag. 2 / 5

 dato atto che la  proposta presentata tecnico-economica sulla  piattaforma  www.acquistinrete.it, 
iniziativa  MePA  “Servizi”  -  categoria  “Servizi  Sociali”,  tramite  RdO  è  da  ritenersi  congrua,  seria, 
sostenibile  e  ben  integrata  nel  servizio  di  accoglienza  SAI/Siproimi,  come risulta  dall'offerta  tecnica 
dettagliata del Servizio allegata, come parte integrante e sostanziale del presente atto;

ritenuto pertanto opportuno:

-  affidare i servizi analoghi al  progetto SAI-SIPROIMI -Trieste-Ordinari per l'attivita' formativa relativa 
all'apprendimento  della  lingua  italiana  con  metodologie  didattiche  innovative  destinata  agli  stessi 
beneficiari  dell'accoglienza  con  l'obiettivo  di  potenziare  le  attività  di  inclusione  alla  R.  T.  I.   ICS  -  
Consorzio Italiano di Solidarietà Ufficio Rifugiati ONLUS – Trieste (capogruppo mandataria)/ Fondazione 
diocesana  CARITAS  Trieste  ONLUS  –  Trieste  (mandante),  per  l’importo  complessivo  di  euro 
167.525,00, per  il periodo dal 01/07/2021 al 31/12/2022;

-  tramutare  in  impegno  di  spesa  le  prenotazioni  assunte  al  capitolo  575800  con  determinazione 
dirigenziale n. 1405/2021;

dato atto che il Bilancio di previsione 2021-2023 nonché il Documento Unico di Programmazione 
2021-2023  sono  stati  approvati  con  deliberazione  consiliare  n.  8  del  31  marzo  2021,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

rilevato che:

- la somma complessiva da impegnare al capitolo 575800 ammonta ad euro167.525,00, (IVA esente) di 
cui euro 83.762,50 a carico del Bilancio 2021 e euro  83.762,50 a carico del Bilancio 2022;

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

- la relativa obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza:
euro  83.762,50  nel 2021;
euro  83.762,50  nel 2022;

- il conoprogramma dei pagamenti è ripartito come segue:
euro  83.762,50  nel 2021;
euro  83.762,50  nel 2022;

dato atto che il finanziamento approvato con DM del 10 agosto 2020  è pari a complessivi euro 
2.299.756, 00 di cui euro 1.149.878,00 nel 2021 e euro 1.149.878,00 nel 2022;

considerato che con gli atti di indizione della procedura per l’affidamento del servizio di accoglienza 
SAI/Siproimi  (determinazione  2183/2020)  e  per  l’affidamento  dell’incarico  di  revisore  contabile  del 
progetto  (determinazione  3442/2020),  non  si  è  provveduto  ad  accertare  l’intero  importo  del 
finanziamento, risultando non accertata la somma di euro16.343,32 riferibile, secondo il piano finanziario 
suddetto, per euro 4.400,00 ad aliquota IVA, per euro 11.943,32 a costi indiretti, per euro 743,32 a 
economie di spesa sull’incarico di revisore;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Indrio Tel: 0406754522 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 0406754388 E-mail: antonella.iussa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1663 / 2021



Pag. 3 / 5

considerato  necessario  accertare  l’intero  importo  del  finanziamento  per  poter  rendicontare 
adeguatamente  tutte  le  spese  e,  pertanto,  procedere  ad  un  incremento  dell’accertamento  come di 
seguito indicato:

acc. 5263/20 euro 8.171,66 annualità 2021;
acc. 5264/20 euro 8.171,66 annua  lità 2022;

atteso che

-  gli  articoli  dal  179  al  181  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL  disciplinano  le  fasi  delle  entrate 
(accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel  presente 
provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (fase 
dell'accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

-  l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2021 per euro 8.171,66 e per euro 
8.171,66 nel 2022;

-  il cronoprogramma della riscossione dell’entrata in argomento è il seguente:
 anno 2021 euro 8.171,66 al capitolo 30500;
 anno 2022 euro 8.171,66 al capitolo 30500;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di aggiudicare la procedura negoziata per servizio analogo per l’attività di  formazione e 
insegnamento della lingua italiana destinata beneficiari dell’accoglienza nel progetto SAI-SIPROIMI 
alla R. T. I. ICS - Consorzio Italiano di Solidarietà Ufficio Rifugiati ONLUS – Trieste (capogruppo 
mandataria)/  Fondazione diocesana CARITAS Trieste ONLUS –Trieste (mandante),  come da 
offerta  tecnica  presentata  sulla  piattaforma  www.acquistinrete.it,  iniziativa  MePA  “Servizi”  - 
categoria “Servizi Sociali”, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che per l’importo complessivo di euro 167.525,00, IVA esente, è relativo al 
periodo dal 1 luglio 2021 e fino alla data di scadenza del contratto principale Rep. 106433/2021 
stabilita al 31.12.2022; 

3. di apportare le seguenti variazioni agli accertamenti di seguito elencati : 

Anno Accertamento Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2021 20200005263 Sistema protez.ne titolari protezione 00030500 8.171,66 + 2021:8171,66

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Indrio Tel: 0406754522 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 0406754388 E-mail: antonella.iussa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1663 / 2021



Pag. 4 / 5

internaz.le (Siproimi) periodo 1.01.2021 - 
31.12.2022 - Proced

2022 20200005264 Sistema di protezione per titolari di 
protezione internazionale (Siproimi) 
periodo 1.01.2021 - 31.12

00030500 8.171,66 + 2022:8171,66

4. di dare atto che, gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL disciplinano 
le  fasi  delle  entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario 
evidenziare  nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente 
perfezionata (fase dell'accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa 
gestione;

5.  l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2021 per euro 8.171,66 e 
per euro 8.171,66 nel 2022;

6.  il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento e' il seguente:

             anno 2021-euro 8.171,66 al capitolo 30500

             anno 2022 euro 8.171,66 al capitolo 30500

7. di  tramutare  le  seguenti  prenotazioni  in  impegno per  una  spesa  complessiva  di  euro 
167.525,00, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto 
impegnato : 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE V livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2021 20210046914 Progetto SAI-Siproimi 
Trieste-Ordinari 2021-
2022 - apprendimento 
lingua italiana

00575800 02538 U.1.03.02
.99.999

00099 04176 N 83.762,50 2021:83762,50

2022 20220025798 Progetto SAI-Siproimi 
Trieste-Ordinari 2021-
2022 - apprendimento 
lingua italiana

00575800 02538 U.1.03.02
.99.999

00099 04176 N 83.762,50 2022:83762,50

8. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con leregole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 eseguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) ed è ripartito come segue:

           euro 83.762,50 nel 2021;

           euro 83.762,50 nel 2022;

9.  di liquidare e pagare gli importi di cui ai punti precedenti dietro presentazione di fatture 
riscontrate regolari.

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Indrio Tel: 0406754522 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 0406754388 E-mail: antonella.iussa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1663 / 2021



Pag. 5 / 5

Allegati:
OFFERTA_TECNICA_RTI_ICS_CARITAS.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Indrio Tel: 0406754522 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 0406754388 E-mail: antonella.iussa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1663 / 2021



 Atto n. 1663 del 29/06/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE CANDIDO AMBRA
CODICE FISCALE: DCNMBR60M67L424P
DATA FIRMA: 29/06/2021 10:30:12
IMPRONTA: C532DD1E41D07E28FCC6D0D762D867C0C975CEFFAF0BFF5BC32B47876398981A
          C975CEFFAF0BFF5BC32B47876398981A4D21A4C27FBD269043B8C535320FB39E
          4D21A4C27FBD269043B8C535320FB39EEBB69EEA132CBBA39E50673593C7C2C2
          EBB69EEA132CBBA39E50673593C7C2C2180CE331ED5C7540AD60631B0828CBD8


